
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 

  

 

 

DETERMINAZIONE UFFICIO AMMINISTRATIVO   N. 255  DEL 14/09/2020  

 

 

REG.GEN. N. 335 DEL14/09/2020 

 

 

OGGETTO:Ricognizione dei residui attivi e passivi risultanti alla data del 31/12/2019. 

Approvazione risultanze finali dell'area amministrativa preliminari al riaccertamento ordinario dei 

residui      

 

L’anno duemilaventi del mese di settembre del giorno quattordici nel proprio ufficio, 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO  

PREMESSO che ai sensi del D.Lgs 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi dal 1° gennaio 2015 

tutti gli enti locali sono interessati dal processo di armonizzazione dei propri sistemi contabili, in 

applicazione della richiamata disposizione; 

CONSIDERATO che l’articolo 228 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 nella nuova stesura introdotta dal 

D.Lgs. 126/2014 prevede che “Prima dell'inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi 

l'ente locale provvede all'operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle 

ragioni del mantenimento in tutto od in parte dei residui e della corretta imputazione in bilancio, 

secondo le modalità di cui all’articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 

successive modificazioni.”; 

CONSIDERATO che il servizio finanziario dell’ente ha trasmesso ai responsabili la tabella dei residui attivi 

e passivi di propria competenza risultanti dalle scritture contabili dell’ente, al fine di permettere loro di 

effettuare, nel rispetto di quanto riportato dalla normativa richiamata, la verifica sulla consistenza e 

l’esigibilità dei residui, secondo i nuovi principi contabili applicati al fine di rilevare:  

– le voci da eliminare definitivamente in quanto non corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate; 

– le voci da eliminare e reimputare agli esercizi successivi rispetto al 31 dicembre 2019 nelle quali 

l’esigibilità avrà scadenza; 

CONSIDERATO che l’attività di revisione è stata posta in essere dal responsabile del Servizio con l’ausilio 

dei propri collaboratori; 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010&stato=lext


DATO ATTO che detta attività si è conclusa con la predisposizione degli elenchi, allegati al presente atto 

distinti per le entrate e per le spese, nei quali sono riportati i residui riaccertati a seguito della suddetta 

attività; 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- il Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato 4/2 al D.Lgs. 

118/2011 e successive modifiche ed integrazioni); 

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito; 

D E T E R M I N A  
 

– Di approvare, ai sensi del comma 3 dell’articolo 228 del D.Lgs. 267/2000 con le modalità di cui 

all’articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni le risultanze del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi all’anno 

2019 e precedenti, così come riportato negli allegati di seguito riepilogati nei quali sono indicati i 

residui attivi e passivi da mantenere nel conto del bilancio dell’esercizio 2019, i residui attivi e 

passivi da cancellare e gli accertamenti ed impegni da reimputare;  

– Di dare mandato agli uffici finanziari di procedere alle dovute operazioni di contabilizzazione, dando 

atto che i residui eliminati risultano economie e insussistenti; 

– Di disporre la registrazione del presente atto nel protocollo delle determinazioni allegando al 

presente atto i documenti giustificativi elencati in narrativa. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AMMINISTRATIVO 

(ANTONIO MELONI) 

 
 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010&stato=lext


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



C  O  M  U  N  E    di    Aritzo 

Provincia di Nuoro 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 

ESTREMI REGISTRAZIONE IMPEGNO Codice 
creditore 

Importo 

 
N. 
 

 
          /         sub. 

Voce/cap/art. 
 

 
 

 
€. 

 

 
 

 

 
N. 
 

 
          /         sub. 

Voce/cap/art. 
 

 
 

 
€. 

 

 

 
N. 
 

 
          /         sub. 

Voce/cap/art. 
 

 
 

 
€. 

 

 

 
N. 
 

 
          /         sub. 

Voce/cap/art. 
 

 
 

 
€. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 

 

APPONE 

 

il visto di regolarità contabile e 

 

ATTESTA 

 

la copertura finanziaria. 

 

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi di cui alle voci capitoli ed 

articoli sopra descritti. 

 

Aritzo, lì ___________________________ 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 

 

 


